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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vyhodnocováním adhezní síly ledu k vybraným materiálům,

s hlavním zaměřením na fluoropolymerový povlak ECTFE. Práce je rozdělena

na teoretickou a experimentální část. Teoretická část je věnována obecné

charakteristice ledu, definováním ledofobnosti a základními principy jejího zajištění.

Následně je uvedena problematika měření adheze ledu k povrchům. Praktická část

je zaměřena na experiment, ve kterém je vyhodnocováno smykové a normálové napětí

při odtrhnutí ledu přilnutého k vybraným materiálům. Z výsledků je patrný značný

rozdíl v adhezi ledu k slitinám kovů – dural, ocel a fluoropolymerového povlaku,

ke kterému led přimrzá se značně menší adhezní silou.

Klíčová slova
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Abstract

The diploma thesis deals with the evaluation of the adhesive strength of ice to

selected materials, with the main focus on the fluoropolymer coating ECTFE. The work

is divided into theoretical and experimental part. The theoretical part is devoted to the

general characteristics of ice, the definition of icephobicity and the basic principles of

its provision. In the next part, the problem of measuring the adhesion of ice onto

surfaces is presented. The practical part is focused on an experiment in which the

shear and normal stress of tearing the ice adhered to selected materials are evaluated.

The results show a significant difference in the adhesion of ice to metal alloys -

duralumin, steel and fluoropolymer coating, on which the ice freezes with a much

smaller adhesive force.
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Seznam zkratek

D - Fraktální dimenze

fs - Podíl plochy kontaktu – pevná látka

fv - Podíl plochy kontaktu – plynná látka

fl - Podíl plochy kontaktu – kapalina

ΔG [J] Volná energie

ΔH [J/m3] Objemová entalpie

l - Dolní limit

L - Horní limit

q [C] El. náboj

lr [mm] Základní délka

ln [mm] Vyhodnocovaná délka

Ml(c) [μm] Materiálová délka profilu na úrovni c

rc [μm] Kritická velikost zárodku

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rku [μm] Špičatost posuzovaného profilu

Rmr [%] Vzájemný materiálový poměr

Rmr(c) [%] Materiálový podíl profilu

Rp [μm] Největší výška výstupku profilu

Rq [μm] Průměrná kvadratická úchylka profilu

Rsk [μm] Šikmost posuzovaného profilu

RSm [mm] Průměrná šířka prvků profilu

Rt [μm] Celková výška profilu

Rv [μm] Největší hloubka prohlubně profilu

Rz [μm] Největší výška profilu

RΔq [μm] Průměrný kvadratický sklon profilu

Rδc [μm] Rozdíl výšky úseků profilu

Tg [K] Teplota skelného přechodu

Tm [K] Teplota tání

Xs [μm] Šířka prvku profilu

Zp [μm] Výška výstupků profilu

Zv [μm] Hloubka prohlubní profilu

Zt [μm] Výška prvků profilu

Z(x) [μm] Výška pořadnice

θ [°] Kontaktní úhel dle Youngova modelu

θadv [°] Kontaktní úhel postupující

θc [°] Kontaktní úhel dle Cassie - Baxterova modelu

θrec [°] Kontaktní úhel ustupující

θT1 [°] Kontaktní úhel přechodu modelů

θW [°] Kontaktní úhel dle Wenzelova modelu

ɛ [F ⋅ m−1] Dielektrická konstanta

λc [mm] Filtr určující rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti

γlv [N ⋅m-1] Povrchové napětí na přechodu hranic kapalina/pára

γsv [N ⋅m-1] Povrchové napětí na přechodu hranic pevná látka/pára

γsl [N ⋅m-1] Povrchové napětí na přechodu hranic pevná

látka/kapalina

γIW [N ⋅m-1] Energie na fázovém rozhraní voda/led
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1 Úvod

Akrece ledu představuje problém pro mnohá průmyslová odvětví. Jedná se například

o vzduchové turbíny nebo také transportní systémy či telekomunikace. Významná

je tvorba námrazy v leteckém průmyslu, kde představuje nejen problém ekonomický,

ale i bezpečnostní (viz Obr. 1) [1, 2].

Rozlišují se různé strategie zajištění omezení vzniku námrazy. Mezi aktivní ochranu

můžeme řadit elektro-termální a infračervené topící systémy, nicméně takováto

ochrana vyžaduje hodně energie a je ekonomicky náročná. Dalším způsobem může být

použití látek, jako jsou například soli a glykoly, které snižují teplotu tání. Tato metoda

ovšem negativně ovlivňuje životní prostředí. Dále se používají systémy mechanického

odstranění ledu. I tento způsob má ovšem své negativní stránky, v tomto případě

se jedná hlavně o nemožnost použití na určitých místech. Dalším způsobem

je pak pasivní ochrana, která vychází z poznatků materiálového inženýrství a zabývá

se povlaky, které mohou tvorbě ledu předejít či zpomalovat jeho tvorbu [1].

Z těchto důvodů, kdy mnohé aktivní metody bývají ekonomicky náročné, nelze

je na některých místech využít či negativně ovlivňují prostředí,, je snaha o vytvoření

alternativních pasivních způsobů, které by zabraňovaly tvorbě ledu a uchycení ledu.

Jako zatím nejvíce atraktivní se jeví využití povrchového a materiálové inženýrství

k vytvoření povrchů, které by byly tzv. „ledofobní“ (icephobic) [1].

Obr. 1 Tvorba ledových usazenin v různých odvětvích průmyslu [2]
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2 Teoretická část

Teoretická část této práce se v první části věnuje morfologii ledu, možnosti jeho vzniku

a různým druhům námrazových jevů, se kterými se běžně setkáváme.

V druhé části je pak charakterizována ledofobnost materiálů společně se základními

principy podmiňující ledofobnost povrchu materiálů. Jedná se zejména o spojitost

se smáčivostí povrchu, tedy jeho hydrofobnosti nebo zpomalení nukleace ledu, dále

jsou uvedeny materiály, které snižují adhezi ledu díky svému chemickému složení.

Poslední kapitola je věnována metodám měření adheze ledu a porovnání přilnavosti

ledu k různým materiálům.

2.1 Led

Voda tvoří jednu ze základních složek naší planety, bez které by nebylo života. Pokrývá

většinu zeměkoule, a i lidské tělo je z většiny tvořeno vodou. Jak je již známo, vodu

tvoří dva atomy vodíku a jeden atom kyslíku. Vyskytuje se ve všech třech skupenstvích.

Tvorba ledu na pevném povrchu může vzniknout třemi způsoby. První možností je

desublimace, tedy přeměna páry přímo na led, druhou možností je nejdříve zkapalnění

páry a následné zmrznutí kapalného stavu. Poslední varianta je přeměna kapaliny na

pevné skupenství [1].

2.1.1 Morfologie ledu

Je známo sedmnáct různých morfologií ledu. Ten, se kterým se běžně setkáváme,

má strukturu hexagonální (viz Obr. 2) [3].

Obr. 2 Hexagonální struktura ledu označována jako Ih [4]
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Tvoří se při atmosférickém tlaku a při teplotách pod 0 °C. Molekuly vody jsou

uspořádány hexagonálně a krystalická mřížka má šesterečnou symetrii. Zatímco atomy

kyslíku se nachází v rozích a jsou spojeny s dalšími molekulami vody pomocí

vodíkových můstků, atomy vodíku jsou rozmístěny náhodně. Z fázového diagramu

(viz Obr. 3) je patrné, v jakém skupenství se voda nachází při daných teplotách

a tlacích. Římskými číslicemi jsou označeny různé morfologie ledu. V daném diagramu

je tento druh ledu označen jako Ih [3, 5, 6].

Obr. 3 Fázový diagram vody ukazující existenci jednotlivých skupenství při dané teplotě a tlaku [3]

Kromě ledu s šesterečným uspořádáním se lze setkat i s formou, jejíž struktura

má symetrii kubickou. Takovýto druh ledu se pak označuje jako Ic. V běžném životě

můžeme tento druh pozorovat u sněhových vloček, které mají tříčetnou symetrii.

Lze tedy předpokládat, že v horních vrstvách naší atmosféry panují podmínky pro vznik

kubického ledu. V laboratorních podmínkách se ovšem ještě nepodařilo tento druh

ledu vytvořit [3, 5].

Dále je možné si ve fázovém diagramu všimnout, že existuje i krystalická forma,

která vzniká nad 0 °C. Tento druh ledu ovšem může existovat jen za vysokých tlaků,

a je tedy pouze formou laboratorní [3].
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2.1.2 Námrazové jevy

Námrazové jevy mohou způsobovat řadu problémů, a to nejen na zemském povrchu,

kde škodí vegetaci, ale mohou poškozovat různé objekty, jako například elektrická


[…]


Síla [N] 1155 852 777

τ [kPa] 227 168 153

τ5 (183 ± 39) kPa

Grafické znázornění hodnot smykových napětí pro uvedených pět vzorků je patrné

na Obr. 27.
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Obr. 27 Grafické znázornění hodnot smykových napětí pro povlak ECTFE

Maximální hodnoty smykového napětí, tedy nejvyšší přilnavost ledu k povlaku ECTFE

vykazuje vzorek č. 2, kdy τ2 = 186 kPa. Naopak nejnižší adheze byla naměřena u vzorku

č. 4, kde smykové napětí dosahuje hodnoty τ4 = 143 kPa.

Pokud porovnáme tyto hodnoty s předchozími materiály (viz Obr. 28), adhezní síla ledu

k povlaku ECFE se pohybuje o řád méně, než je tomu u oceli a duralu v obou

povrchových úpravách. Ledofobnost fluorového povlaku je tedy značně vyšší,

než je tomu u těchto dvou kovů.

Obr. 28 Hodnoty smykových napětí všech testovaných materiálů
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Měření adhezní síly – normálový směr

Pro měření adhezní síly v normálovém směru byla použita zkouška, jež je detailněji

popsána v předchozí kapitole. Jejím principem je zavěšení přípravku, ve kterém

je přimrzlý experimentální materiál k ledové ploše na siloměr tak, že při zdvihu dojde

k odtržení vzorku od ledu. Tato síla je pak použita pro výpočet adhezní síly,

která je vyjádřena pomocí normálového napětí, které je vypočteno jako podíl síly

k ploše:

𝜏 =
𝐹

𝑆
,

kde F – síla při odtržení [N] a S – kontaktní plocha [mm2].

Tato zkouška byla požita pouze pro měření 1. vzorku povlaku ECTFE a soustružené

oceli a duralu.

Kontakt mezi testovaným materiálem a ledovou vrstvou je tvořen kruhovou plochou,

která je vypočtena v následující tabulce Tab. 14.

Tab. 14 Výpočet kontaktní plochy pro normálové napětí

Průměr vzorku [mm] 20

Plocha odtrhu [mm2] 314

Výpočet normálového napětí pro ocel, dural (soustružené) a povlak ECTFE je pak

patrný z Tab. 15 – 17.

Tab. 15 Výpočet normálového napětí – povlak ECTFE (1. vzorek)

Povlak ECTFE - 1. vzorek

Měření č. [-] 1 2 3

Síla [N] 2 7 5

τ [kPa] 6 22 16

τ1N (15 ± 8) kPa
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Tab. 16 Výpočet normálového napětí – dural soustružený

Dural - soustružený

Měření č. [-] 1 2 3 4 5

Síla [N] 381 206 401 344 557

τ [kPa] 1213 656 1276 1095 1773

τDN (1203 ± 400) kPa

Tab. 17 Výpočet normálového napětí – ocel soustružená

Ocel - soustružená

Měření č. [-] 1 2 3 4 5

Síla [N] 429 412 520 378 373

τ [kPa] 1366 1311 1655 1203 1187

τON (1345 ± 189) kPa

Hodnoty normálových napětí pro tyto tři uvedené materiály vykazují stejnou tendenci

adheze k ledu, jako je tomu u smykového napětí, kdy adhezní síla je maximální

u soustružené oceli, následuje dural a minimální hodnoty pak dosahuje povlak ECTFE.
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Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit adhezní sílu ledu k jednotlivým experimentálním

materiálům, kterými byly ocel a dural s různými povrchy – soustružené a leštěné

a následně fluoropolymerový povlak ECTFE. Vyhodnocení adhezní síly probíhalo

pomocí tlakové zkoušky k zjištění smykového napětí a pomocí zkoušky

pro vyhodnocení napětí normálového.

Z hodnot smykových napětí, charakterizující adhezní sílu pro ocel (W. Nr. 14542)

a dural (AW -2030 T3) dosahují nejvyšší hodnoty oba materiály ve stavu bez povrchové

úpravy – v soustruženém stavu, v leštěném stavu je adhezní síla pro ocel i dural vždy

nižší. Maximální adheze je pak dosaženo v soustruženém stavu u oceli, kdy smykové

napětí τ = 2473 kPa. Naopak minimální hodnoty tohoto napětí je dosaženo

u leštěného duralu τ = 871 kPa.

Pro povlak ECTFE bylo zkoumáno celkem pět vzorků. K možnosti lepší specifikace

povrchu povlaku byly pro všechny vzorky měřeny drsnostní parametry Ra a Rz.

Smyková napětí pro daný fluoropolymerový povlak se pohybovala v rozmezí

od minimální hodnoty τ = 143 kPa po maximální τ = 186 kPa. Podle uvedených kritérií

ledofobnosti (150 kPa) lze ECTFE považovat za téměř ledofobní materiál.

Zvolená metoda měření smykového napětí vnáší nutnost vyšší síly na odtržení, protože

zmrzlý led se roztahuje a zvyšuje se tření. Očekává se, že pokud by měření proběhlo

pomocí zkoušky, kdy je přimrzlý kus ledu na volném povrchu, který by byl z boku

odtlačován, zjištěné napětí by bylo o něco nižší.

Při porovnání hodnot smykových napětí analyzovaných slitin kovů

a fluoropolymerového povlaku je patrný značný rozdíl, kdy fluoropolymer ECTFE

dosahuje hodnot o řád nižších, než je tomu u oceli a duralu. Adhezní síla k tomuto typu

materiálu je tedy značně nižší. Měřením adhezní síly dle normálového napětí bylo

dosaženo obdobných výsledků. Tento jev je způsoben nízkou relativní permitivitou,

která vede ke snížení elektrostatických sil, které jsou jednou z hlavních příčin adheze

ledu k povrchu materiálu. Měření těchto charakteristik bude předmětem dalšího

výzkumu. Rovněž bude měřena i volná povrchová energie.
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