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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Sarah Duníková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
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Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL – Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako lehčí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce neobsahuje 1. bod zadání, tedy literární rešerši „icephobic“ chování fluoropolymerů. Celkově o
fluoropolymerech je v teoretické části pouze jedna zmínka. Druhá část zadání, která se má týkat měření adheze
ledu vůči vybraným fluoropolymerům, obsahuje pouze jeden fluoropolymer, dural a ocel. Vzhledem
k pandemické situaci, která nepřála experimentům se dá tento odklon od tématu tolerovat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka zvolila správný postup řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Mezi teoretickou a experimentální částí je pouze velmi malá korelace. Teoretická část je z velké části věnována
smáčivým vlastnostem materiálů, ale tyto znalosti nejsou v experimentální části vůbec využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Prameny jsou vybrány správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Vložte prosím krátký komentář a 2 - 3 dotazy týkající se předložené práce.

Ze závěrů a experimentální části práce je poznat, že pandemická situace měla velký vliv na tuto diplomovou práci.
Je jasné, že většího množství experimentálních dat nebylo možné dosáhnout, protože přístupy do laboratoří byly
velmi omezené a experimenty jsou časově náročné. Na práci mi vadila nesouvislost teoretické a praktické části.
Na druhou stranu, práce se velmi dobře četla a výborně popisovala tvorbu ledu na površích.

Otázky:

1) Jaký je rozdíl v rozložení atomů v hexagonální hcp mřížce a kubické plošně středěné (fcc) – viz dvě
morfologie ledu

2) Proč snížení elektrostatických sil vede k nižší adhezi ledu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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